

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 4. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

W MIEJSCU kwartalnie . . . 4 złr. 50 ct. miesięcznie . . . 1 „ 50 „

Z przesyłką pocztową:

Miesięcznie w kraju . . . 2 złr. — ct. do Prus i Niemiec . . . 6 „ — „ w Austrii . . . 6 „ — „

Numery pojedyncze kosztują 10 ct. Redakcja ul. Lyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 5. — Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.”

Lwów d. 15. marca.

Dażenia pokojowe chwytają się najdrobniejszych objawów i fakcików, żeby tylko wykazać, że kierunek pokojowy stanowi i trwa w polityce europejskiej

Do drobnych objawów tych przybiera także telegram cesarza Franciszka Józefa, przesłany z Budapesztu carowi w dzień jego urodzin

Komu te wszystkie obawy wystarczają do zupełnego uspokojenia — tem lepiej, dla nas nie są one niczem innym, tylko dowodem, że Rosję zaskoczyły wypadki w Bułgarii

Trzeboby zaleźć wielkiej naiwności, żeby ufać dzisiejszej postawie Rosji jako zupełnie pokojowej.

Somm u. Montags Zig. charakteryzuje sytuację temi słowami: „W zewnętrznym położeniu nastąpiła chwila wyciszenia. Przeciwności nie są wyjaśnione, napięcie nie zmniejszyło się wcale

Podobno ta ostatnia okoliczność przyczynia się najbardziej do pokojowych elukubacji, które, tak jak wojenne przed kilkunastu laty, mają dziś swe źródło w Berlinie.

Półrużdowa Sonn- u. Montags Zig. sygnalizuje zmianę w zewnętrznej polityce austriackiej na korzyść Rosji. „Zdaje się — mówi Sonn- u. Montags Zig. — jakoby zwyciężyło zapamiętanie, że korzyści, jakie nam przynosi alians z Niemcami, nie równoważą wcale niekorzyści, któreby mogły wynikać dla nas z nieprzyjaźni z Rosją.

Podobno ta ostatnia okoliczność przyczynia się najbardziej do pokojowych elukubacji, które, tak jak wojenne przed kilkunastu laty, mają dziś swe źródło w Berlinie.

okupacji Bułgarii nie mogłyby Anstria znieść, ale przywrócenie sytuacji w ramach stosunków, jakie istniały przed rewolucją w Filipopolu, drogą pokojową, nie koliduje z interesami Austro-Węgier.

Niepodobna przypuszczać, aby po dokonaniu poważnych zbrojeń i uzyskaniu kredytów na dalsze, przygotowywano taką zmianę w kierunku polityki zewnętrznej na Ballplatzu.

Wczoraj miały się w rumuńskiej Izbie postów rozpocząć rozprawy nad i emiecko-rumuńskim traktatem handlowym. Szczęśliwie tego traktatu są więc wiadome, a wywarły one zarówno w Peszcie jak i we Wiedniu bardzo niemiłe wrażenie.

Stawom, jeżeliby Rumunia chciała Austro-Węgrom przyznać te tylko ulgi, jakie Niemcom przyznaje, Austro-Węgry musiałby się zrzec zawarcia z nią traktatu handlowego.

Mir otrzymał z Wiednia następujący telegram: „Według oświadczenia ministra wyznań i oświaty Dr. Gautscha, nie wydano żadnego reskryptu co do zmiany pisowni ruskiej.

Z Berlina donoszą, że na życzenie cesarza austriackiego ma przybyć do Wiednia deputacja żołnierzy piechoty niemieckiej, aby się mu przedstawiła w nowym wykwipowaniu, które się odznacza lekkością pakunku.

Na urodziny cesarza Wilhelma przybędzie z Danii królówic następcą. Sultan ma wysłać deputację, złożoną z wyższych oficerów.

W ślad za uchwalonym septennatem agituje się w Niemczech sprawa dalszego rozwoju reformy podatkowej. Na posiedzeniu parlamentu berlińskiego z d. 11. b. m. poruszył ją już dep. Rickert, postawiwszy rezolucję, wzywającą rząd, aby parlamentowi przedstawił projekt podatku dochodowego.

Dzienniki berlińskie donoszą jednoznacznie, iż w łonie komisji Izby panów osiągnięto porozumienie w sprawie modyfikacji znanych w niemiłów księżyca z biskupa Koppa, skutkiem czego uważają powszechnie przyjęcie kościelnopolitycznego projektu za zapewnione.

Na liczne wezwania ogłosił Windhorst w Germanii swoją opinię o nowem kościelnopolitycznym przedłożeniu rządow-

w em. Rozbiera on każdy artykuł z osobna, i tak konczy: „Przedłożenia tego na żaden sposób nie można uważać za ostateczną już rewizję ustaw kulturkampowych.

D. 11. bm. miał Bismark rozmowę z br. Frankensteinem, przywódcą tego oddamu centrum, który głosił za septennatem.

Dnia 12. b. m. została właska Izba postów w rozporządzeniem królewskim zamknięta. Pierwotnie podane się gabinetu Depretisa do dymisji, spowodowane było tem, że w sprawie klęski w Massawie gabinet otrzymał tylko większość 34 głosów.

Po posiedzeniu zebrał Depretis wybitniejszych deputowanych na radę, i tam zapewne postanowiono zamknąć Izbę. Było to też jedyny wyjście, gdyż o spokojnej, korzystnej pracy parlamentu myśleć było niepodobna.

Szwajcjarja organizuje landsturm. W tym miesiącu pobornie będą pisy, do których wejdą wszyscy zdolni do noszenia broni obywatele szwajcarycy od skończonych 17 do skończonych 50, a oficerowie do 55 lat życia.

Z Brukseli donoszą, że w komisji Izby posłów belgijski minister wojny przedłożył szczegółowe plany twierdzy w Liege i Namur, i dodał, że jest dostatecznie wojska do postawienia armii polowej i do obsadzenia twierdzy.

Sprawa bułgarska.

Porta kazała wyrzucić wszystkich wychodźców w bułgarskich, którzy przebywali w pobliżu granicy rumuńskiej.

Rząd bułgarski zajmując się pilnie zbrojeniem. Temi dniami nadeszło 15 wagonów z zamówionymi u Kruppa działami i 10 wagonów z amunicją artyleryjską.

W Rumelii powołał rząd bułgarski pod broń wszystkich poborowych od 20. do 40. roku życia, a to jakoby na ćwiczenia.

Podczas gdy dzienniki rosyjskie zapewniają, że Rosja porusza obecnie sprawę bułgarską, postawi rzeź tak, iż mocarstwa muszą dać odpowiedź stanowczą, berlińska Post, mająca konsekwencje z rządem niemieckim, wykazuje, że obecny stosunek Rosji do Bułgarii na żaden sposób utrzymać się nie może.

Jak wiemy, Nowosti jedną drogę wyjścia upatrują w tem, aby Francja energicznie się wdała w sprawy wschodnie, gdyż solidarność Rosji i Francji wywarłaby na reszty mocarstw presję zbawienną.

Ponowna pogłoska, jakoby Rosja wezwała Turcję do interweniowania w Bułgarii, okazuje się i tym razem mylną.

Arestowania i rewizje, dokonane w Sofii, dały rządowi bułgarskiemu wniknąć w tajemnicę spisku i poznać jego sprzeczny. Minister wojny Nikołajew ogłosił ma wkrótce odośnośne akta.

W niedzielę zebrał się w Sofii wielki miting, na którym postanowiono utworzyć ligę patriotyczną dla obrony wolności i niepodległości kraju.

Misja Riza-beja natrafiła na takie trudności, iż rokowania z jej rejonu zostają, jak się zdaje, wkrótce zerwane.

Z Rady państwa.

Wczoraj po wydaniu numeru otrzymaliśmy telegram następujący: Wiedeń d. 14. marca. Z Izby posłów. Mengler interpeluje z powodu, że fabrykanci i przemysłowcy, nienależący do konserwów liwerunkowych, nie mogą uzyskać ani części dostaw rozpisanych przez ministerstwo obrony krajowej.

Schöener interpeluje z powodu rozporządzenia, podług którego studenci akademii górniczej w Lubnie (Leoben) nie mogą należeć do żadnego stowarzyszenia.

W dalszym ciągu rozprawy szczegółowej nad statutem bankowym, przy artykule 65. (pocztyki na zastaw ręczny), zabrał głos Magg, przemawiając przeciw postanowieniu, że także i na weksle z terminem sześciu miesięcy, będą pożyczki udzielane.

Przy artykule 82. (tekst banknotów) wnosi Trojan, aby na banknotach kwota wartościowa umieszczona była we wszystkich językach krajowych królestw i krajów, w Radzie państwa reprezentowanych.

Gregor oświadcza, iż to przeciw samo się przez się rozumie, że należy ludności dawać do rąk znaki pieniężne, któreby ona rozumiwała.

lub arabsku. Wielejęzykowy tekst banknotów jest przede koniecznością, i życzą sobie tego wszystkie nie-niemieckie ludy Austrii.

Minister Dunaiewski stanowczo odpijera zarzut Grega, jakoby rząd austriacki okazał się słabym w rokowaniach z Węgrami.

Minister podnosi, że projekt bankowy wiele innych, daleko ważniejszych postanowień zawiera: tuszy przeto, że z powodu te sprawy nikt nie będzie wychwytywał zaniepokożenia w ludności.

Wnioskó Trojanę poparli jeszcze pp. Waszaty (Czech), Peklukar (Słoweniec) i Kowalski, potem rozprawa przerwano.

Fiegl (demokrata) i tow. wnoszą o utworzenie samostojnych Izb przemysłowych.

Następnie posiedzeniu jntro. (Prawiatnie donoszą nam, że dla tego nie przystąpiono do głosowania, lecz rozprawę przerwano, ponieważ rząd nie był pewnym większości).

Towarzystwo oficjalistów prywatnych.

Wczoraj o godzinie 1ltej przed południem odbyło się w sali „Prohsinn“ zebranie delegatów Rady nadzorczej Towarzystwa oficjalistów prywatnych.

Zgromadzenie zagałał stosowną przemową prezes hr. Stefan Zamojiski. Podniósł on ważność instytucji, której celem jest zabezpieczenie pracowników na roli bytu i spokojnej starości, i wskazał na piękny jej rozwój.

Następnie odczytał sekretarz p. Makarewicz sprawozdanie z czynności dyrekcyj Towarzystwa za rok 1886.

Z dniem 1. stycznia b. r. liczyła Towarzystwo 2044 członków z 8143 udziałami, reprezentującymi wkładek 32.572 złr. w. a. W roku 1886 największa ilość członków pozyskały powiaty Sambor, Kolomyja, Lwów, a największe kwoty lokowały powiaty: Lwów (2865 złr.), Łańcut (1708 złr. 02 cnt.), Rzeszów (1667 złr. 30 cnt.).

Z przyzwolonej rubryki na zapomogi wypłacił Wydział centralny: 1. Zapomogi stałe: a) nieodolnym do pracy 159 czł. 14.910 złr. 78 ct. b) wdowom po 207 członkach 12.162 „ 63 „ c) dzieciom z matką czasowo

Książę Roman Czartoryski.

Kiedy człowiek zastużony w narodzie ubywa, milczenie o jego obywatelskiej cnotcie bywa krzywdą nie dla zmarłego, ale dla tych którzy w narodzie żyją po jego śmierci.

Niedano Polakom w pokoleniu naszym ogólnie głosiących zwycięstw, czy to na polu bitwy, czy to przy zielonym stolek dyplomacji.

Powietrzano nam, że nie trzeba kłaść świątka pod korzec, i owszem, trzeba je kłaść na górę aby dla wszystkich jasniało.

Syn jednej z najznakomitszych rodzin w Polsce, potomek Wielkich książąt litewskich, spokrewniony z rodziną panującą w Prusach, mógł łatwo wstąpić na wygodną i świetną drogę dworskich faworów, i zająć miejsce pośród sfer, które panują w Europie, choć w Europie nie rządzą.

godzie gabinetów, władających chwilą dzisiejszą. Niemógł nawet milczeć, i mimo że wódr powfatej zażyłości, kojarzących podówczas dwór pruski z rodziną księcia Romana, skorzystał młodzieńcem z pierwszej sposobności, jaka się nadarzyła.

Młody, mógł wtedy łatwo uwierzyć w to, w co wierzyli wielu starszych i doświadczeńszych; mógł przypuszczać że krwawa i długa demonstracja zbrojna narodu, obudzi wreszcie sumienie Enropy, i doprowadzi do wskrzeszenia Polski.

Po amnestji powszechnej zajął się książę Roman pracą patriotyczną, w której skuteczność najsilniej wierzył. Był konserwatystą, i dalekim był od rewolucyjnych marzeń o chłopkiej wyłączonej Polsce.

w skuteczność jakiegokolwiek rewolucyjnych ruchów, nie przypuszczał nawet, aby kiedy ruch, rewolucyjny tylko mógł przynieść pożądane owoce.

Ale na to, aby się miejsce pośród narodów wulchych sprawiwieliwie należało Polsce, trzeba było aby Polska była narawde całym narodem.

watęj podstawie kilku drewnianych słupów. Lud polski bowiem jest. ale nie wie o tem że jest; nie wie o tem kto go krzywdzi, kto jemu służy.

Pierwszem tedy dobrego Polaka za łaniem praca około tego, aby lud polski zrozumiał własną istotę i własne interesa, i tej pracy poświęcił się książę Roman z wiarą i nadzieją i dobrym skutkiem.

Wojciech Dąciusszycki.





Uznana powszechnie za najlepszą

MASĘ DO ZAPUSZCZANIA PODŁÓG poleca JÓZEF HANKĘ we Lwowie

Skład farb i handel materjałów pod „Czarnym Psem“ Rynek 1. 38 we własnym domu. (L. Telefonu 173).

Realność w Choczonowie, powiat Rohatyn, składająca się z folwarcza i 50 morgów dobrej ziemi, do sprzedania.

Dzierżawa folwarku o 150 morgów pola w powiecie Przemyskim bardzo tanio do wzięcia.

Realność składająca się z dwóch domków parterowych, stajni, wozowni, magazynu, piwnicy, 7 komórek, ogrodu 6 1/2 morga warzywnego i owocowego, jest z wolnej ręki do sprzedania we Lwowie, ulica Zielona nr 44, 46.

Nasionie buraków pastewnych Oberndorfskich w cenie po 40 ct. za 1 kilo jest zawsze w dowolnej ilości i dobrym gatunku w państwie Tłumacz do nabycia.

Table listing various types of seeds and their prices, including 'Sądzonki i nasiona leśne' and 'Nasiona leśne'.

Ważne dla krawców. Ci pp. krawcy, którzy życzą sobie posiadać bogaty wybór wzorków najnowszych i najmniejszych materji na surduty i pantalony dla mężczyzn i chłopców...

Migrena, nerwowe bóle głowy i twarzy usuwa natychmiast C. Stephana Wino Cécové.

BANK HIPOTECZNY kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe i monety po kursie dziennym.

Kartofle „Andersseny“ są do nabycia w Stronibabach, pocz. Krasne, — cennik metryczny z workiem po 3 zł. 50 ct., loco dworzec Krasne. 1970 2-3

Biuro wywiadowcze i ogłoszeń J. Polńskiego we Lwowie ul. Karola Ludwika 1. 5 1882 18-30

Wyprzedaż szczepów, drzewek i krzewów ozdobowych i jagodowych, w ogrodzie Towarzystwa ogrodniczego na Piekarskiej — z powodu przeniesienia zakładu na inne miejsce.

Sędziwy dom bankowy poszukuje do sprzedaży losów zastępców we wszystkich miastach Galicji i Bukowiny.

Saxlehnera źródło wody gorzkiej Hunyadi János analizowana przez Liebiga, Bunsena, Freseniusa, tudzież jako wypróbowana i wysniewana ceniona przez znakomitość medycyny.

Ekstrakt mięsny na polepszenie rosołu, sosu, jarzyn, kondenz. bulion mięsny do natychmiastowego sporządzenia pożywnej, wyborowej zupy mięsnej bez wszelkiego innego dodatku.

Ważne dla posiadaczy koni, weterynarzów i konowalów. Weterynarza Dr. Helma prózek pożywny dla bydła, koni (i bydła rogatego), najpewniejszy środek leczniczy na gruźlicę, krztan, bruk...

Dla kupców! na nadchodzące święta Farbę do jaj (pisanek) Poleca

Alojzy Hübner Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 13, (dawniej cukiernia Rotlenders).

Wóz przyszłości. „Safety“ najnowszy i najlepszy bielek bezpieczny

Brömer Elmerhausen & Co., Wiedeń II., Liechtenauergasse 1. Wielki skład wszelkiego rodzaju wozów.

Ważne dla posiadaczy koni, weterynarzów i konowalów. Weterynarza Dr. Helma prózek pożywny dla bydła, koni (i bydła rogatego), najpewniejszy środek leczniczy na gruźlicę, krztan, bruk...

Zadziwiająco korzystne skutki jakie osiągnięto za pomocą przyrządzonego przez aptekarza Jul. Herbabny we Wiedniu podoforsowego 1003 II 5-6 wapienno-żelazistego syropu na cierpienia płucowe: blednicę, niedokrewność,

suchoty tuberkuliczne w pierwszych stadiach, na ostre i chroniczne katary płucowe, na kaszel wszelkiego rodzaju, kłokusz, chrypkę, duszność, zaflegmienie, dylej na skrofuly, rachitis, osłabienie i w rekonwalescencji, zalecając ten preparat jako wypróbowany i niezawodny środek domowy przeciw wymienionym cierpieniom.

Przeostroża! Ponieważ znajdują się bezwartościowe naśladowstwa, które bywają sprzedawane jako miłe i tanie, jednakowoż tylko imię, i gdy jednak skuteczności tego doświadczonego preparatu nie posiadają, proszę żądać wyraźnie wapienno-żelazistego syropu Juljusza Herbabny i na uważać, że powyższy, urzędowo zaprotokołowany znak ochronny znajduje się na każdej flaszce i do tegoż dodana jest broszura Dr. Schweizera, zawierająca dokładne pouczenie i wiele świadectw.

Hektograf. Najlepszy w świecie aparat do pomnażania. Józef Lewitus, we Wiedniu I. Babenbergerstrasse 9 b.

Ogólnie przydatne dla niedokrewnych i rekonwalescentów B. Strassnickiego PIWO SŁODOWE ZDROWIA

Analizowane przez Wych. Drów Karola J. Krzyżanowskiego, asystenta Wgo Dra Czuryńskiego, Prof. chemii w Uniw. Jagiellońskim — i Kratshnera Prof. chemii i higieny przy Uniw. we Wiedniu.

Franciszek Titl skład fabryczny sukien i towarów wełnianych w Bernie (Morawa) Grosser Platz Nr. 19 poleca swój najlepiej asortowany skład na nadechodzący sezon wiosenny i letni.

Dla Galicji skład główny sławnego środka Dra Oldimanna w Maastricht wraz z jego przyrzędem do dawania sobie samemu lewatywy z kilkusetu kropel tegoż środka, sprawiających jednorazową solucję znajdując się w aptece „pod Gwiazdą“ Piotra Mikolascha we Lwowie.

Fabryka wózków dla dzieci J. BAUMANN w Wiedniu, VII., Seidengasse 3. Wózki dla dzieci, weloocykły dla dzieci od 5 lat, wózki dla chorych dzieci i dorosłych w najpiękniejszym gatunku.

Wiedeń — „Hotel Métropolé.“ Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Wielki hotel pierwszorzędny 300 pokojów i salonów (od 1 zł. wyżej), winda osobowa, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazetę Narodową“), pyszna weranda, kąpiele w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu.

Antirheumaton dr. med. i chir. Franciszka Hellera emerytowanego I. sekundariusza wiedeńskiego c. k. pow. szpitala. To wewnętrznie używane lekarstwo leczy świeżo powstały reumatyzm mięśni natchmiast, dawniejszy reumatyzm mięśni, tudzież najsilniejszy reumatyzm stawów z wszelką pewnością w przeciągu kilku dni.

JAN IHNATOWICZ poleca najprzedniejsze perfumy, wody pachnące, odszczęgotłona 7ma medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania, mianowicie: jaśminowa, fiołkowa, różowa, rezedowa, konwaliowa, Ylang-Ylang, Opoponax, doctey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, p. żmowa, Millefleurs, itp. Flakoniki po 25, 50, 75 ct. 1 zlr. 1.50 itd.

Koszule męskie najlepszej jakości (krój francuski) na zlr. 1-90, 2-25, 2-50 i 3. balowe fason „Edison“ (nowość) zlr. 3-25 Kołnierze i mankiety, krawaty etc.

Koszule męskie salonowe (z ochronną marką) sztuka zlr. 2, 2-50, 3, 3-25. Kołnierze tuzin zlr. 2-60, sztuka 22 ct. Mankiety tuzin zlr. 4-80, sztuka 40 ct. Kalesony sztuka od zlr. 1-10 do 1-40 i wyżej. Bielizna pod gwarancją z materiału fabryki Benedykta Schrolla Syna, poleca

MAGAZYN SCHAYERÓW we Lwowie. Skład c. k. uprzyw, FABRYKI Ed. Oberleithnera Synów we LWOWIE plac Marjacki 8. Cenniki fabryczne na żądanie franco.